
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 8 del 30/1/2018

Oggetto: Approvazione schema di contratto in regime temporaneo progetto SPRAR Scigliano.

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di gennaio alle ore 8,50 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE  Raffaele SINDACO X
MALETTA  Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Ing. Raffaele PANE, nella sua qualità
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione schema di contratto in regime temporaneo progetto SPRAR Scigliano.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera G. C. n. 100 del 28/12/2017 ad oggetto: “Presa d’atto della disponibilità dell’Ente gestore
del progetto SPAR Scigliano alla prosecuzione del progetto sotto il (regime di proroga tecnica) e atti
conseguenti”;

Vista la delibera G. C. n. 104 del 31/12/2017 ad oggetto: “ Individuazione Ente attuatore prosecuzione in
regime temporaneo progetto SPAR”;

Atteso che con la precitata delibera G. C. n. 104 del 31/12/2017 veniva individuata la Eurocoop Servizi
Società Cooperativa Sociale, con sede in Camini (RC) alla gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e
tutela rivolti ai beneficiari del progetto SPRAR Scigliano, per il periodo strettamente necessario
all’espletamento delle procedure di selezione del nuovo soggetto gestore/attuatore che affianchi il Comune di
Scigliano nel triennio 2018/2020, con decorrenza 1/1/2018 e per un tempo non superiore a 45 giorni, per un
importo stimato in € 35.000,00;

Dato atto che si rende opportuno e necessario procedere ad approvare uno schema di contratto che disciplini
i rapporti in detto periodo;

Visto ed esaminato lo schema di contratto, composto da n. 16 articoli, che fa parte integrante del presente
atto deliberativo;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di approvare lo schema di contratto, composto da n. 16 articoli, di affidamento gestione dei servizi
di accoglienza, integrazione e tutela ai richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria,
nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e
rifugiati (SPRAR) nel Comune di Scigliano a decorrere dal 01.01.2018 per il periodo strettamente
necessario all’espletamento delle procedure di selezione del nuovo soggetto gestore/attuatore che
affianchi il Comune nel triennio 2018/20020.

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del contratto che rivestirà la forma di scrittura privata da
registrarsi solo in caso d’uso.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Contratto di affidamento gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela ai richiedenti asilo, rifugiati
e titolari di protezione umanitaria, nell’ambito di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) nel Comune di Scigliano a decorrere dal 01.01.2018 per il periodo strettamente
necessario all’espletamento delle procedure di selezione del nuovo soggetto gestore/attuatore che affianchi il Comune
nel triennio 2018/20020

L’anno ______________________ addì _______________ del mese di _____________________, nella Casa
Municipale di Scigliano, si sono costituiti i Signori:

- _____________________, nato a ____________________ il _________________ residente in
__________________________, Codice Fiscale ___________________________________, nella qualità di
________________________ del Comune di Scigliano, Partita IVA e Codice Fiscale 80003890789;
- _________________________________, con sede legale in _______________________________, di seguito
nominata Ente Gestore, nella persona ______________________________________________) nato a
____________________ il _________________ C.F. ___________________________________, in qualità di
_________________

Premesso:
- che con delibera G. C. n. 104 del 31/12/2017 veniva individuata la  EUROCOOP SERVIZI SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Camini (RC) Via Giulia n. 2 quale Ente gestore/attuatore dei servizi di
accoglienza, integrazione e tutela ai richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria, nell’ambito di un
progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) nel Comune di Scigliano
a decorrere dal 01.01.2018 per il periodo strettamente necessario all’espletamento delle procedure di selezione del
nuovo soggetto gestore/attuatore che affianchi il Comune nel triennio 2018/20020;
- che con nota del Ministero degli Interni acquisita al protocollo di questo Ente in data 14/12/2017 al n. 3901 è stato
comunicato che le istanze di prosecuzione del progetto SPRAR per il triennio 2018/2020 erano state valutate
positivamente;
- che con nota del Ministero degli Interni acquisita al protocollo di questo Ente in data 29/12/2017 al n. 4052 è stato
pubblicato l’elenco dei Comuni ammessi alla  prosecuzione del progetto SPRAR per il triennio 2018/2020 e fra questo
rientra il Comune di Scigliano;

Tutto ciò premesso e considerato;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - Oggetto del Contratto.
Il Comune di SCIGLIANO, come sopra rappresentato, affida alla EUROCOOP SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE che, a mezzo del suo rappresentante, accetta e assume, la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e
tutela rivolti ai richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria, nell'ambito di un progetto territoriale
aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) nel Comune di SCIGLIANO, per il
periodo strettamente necessario all’espletamento delle procedure di selezione del nuovo soggetto gestore/attuatore che
affianchi il Comune nel triennio 2018/20020 (stimato in giorni 45 e per un importo stimato di €. 35.000,00)
l’incarico di svolgere le prestazioni descritte nel progetto approvato dal Ministero dell'Interno, uniformandosi a tutte le
disposizioni di Legge e Regolamenti concernenti le forniture e servizi nonché al “Manuale unico per la rendicontazione
SPRAR”, al “manuale operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in favore di richiedenti
e titolari di protezione internazionale e umanitaria” del servizio Centrale del Sistema di Protezione per i richiedenti asilo
e i rifugiati del Ministero dell’Interno (aggiornato alla data attuale) e alle “linee guida per la presentazione delle
domande di contributo per il fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo” (aggiornato alla data attuale).

ART. 2 – Documenti che costituiscono parte integrante del contratto.
Forma parte integrante del presente contratto:

 “Manuale unico per la rendicontazione SPRAR aggiornato alla data odierna”;
 “Manuale operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in favore di richiedenti e

titolari di protezione internazionale e umanitaria” (aggiornato alla data odierna);
 “linee guida per la presentazione delle domande di contributo per il fondo nazionale per le politiche e i servizi

dell’asilo”;
altresì, i sottorichiamati documenti, già sottoscritti dalle parti e depositati agli atti dell'Ufficio Amministrativo del
Comune di SCIGLIANO, in Via  Municipio:

 Il progetto finanziato dal Ministero composto dal progetto e dal piano finanziario preventivo, allegati al presente
contratto;



I documenti sopra menzionati, non allegati, sono depositati agli Atti dell'Ufficio Amministrativo del Comune di
SCIGLIANO, Via Municipio.

ART. 3 - Corrispettivo dell'appalto.
Il servizio è eseguito dalla EUROCOOP SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (d’ora in poi il Gestore) per
un importo complessivo di € 35.000,00 (lettere) trentacinquemila/00.
L’IVA, come indicato nel “Manuale Unico per la Rendicontazione SPRAR”, non è imputabile come costo del progetto
se è recuperabile totalmente o parzialmente dal soggetto, anche se questo, pur potendola recuperare, non procedesse di
fatto a tale recupero.
Ai sensi dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010, il Gestore è obbligato ad assoggettarsi - alle medesime condizioni di cui al
presente contratto - alle eventuali variazioni disposte ai sensi dei commi 2 e 3 del su richiamato articolo.

ART. 4 - Verifica della conformità delle prestazioni eseguite.
Al fine di assicurare lo svolgimento dei servizi nel rispetto delle prescrizioni di cui ai manuali soprarichiamati all’art. 2
l’Amministrazione Comunale si riserva:
 di verificare il rispetto delle condizioni contrattuali, con particolare riferimento alla qualità dei servizi prestati ed alla
corretta realizzazione degli interventi;
 di avere contatti e rapporti diretti con gli utenti dei servizi ai fini del monitoraggio e verifica delle attività;
 di richiedere, in qualsiasi momento e per giusta causa, la sostituzione del personale che non presenti i requisiti previsti
o non mantenga un comportamento corretto e professionale, indispensabile per la svolgimento delle attività;
 di verificare l’applicazione, nei confronti degli operatori impiegati, delle condizioni contrattuali vigenti, con richiesta
dei contratti di lavoro dei singoli operatori.
Il Gestore ha l’obbligo di trasmettere ai competenti del Comune di SCIGLIANO una relazione descrittivo-valutativa del
servizio alla fine dei quarantacinque giorni, secondo le modalità richieste dal Servizio Centrale dello SPRAR.
In caso di contestazione sul corretto svolgimento del servizio da parte del Comune di SCIGLIANO, il Gestore potrà
presentare le proprie controdeduzioni sulle quali verrà valutata l’eventuale applicazione di penali, secondo quanto
previsto dal successivo art. 5.

ART. 5 - Durata del servizio e penali.
La durata del servizio decorre dalla data del 01.01.2018, fino al 18.02.2018 come da previsione contenuta nella delibera
G. C. n. 104 del 31/12/2017 e come da verbale di consegna redatto in data 05.01.2018.
Nel caso il periodo strettamente necessario all’espletamento delle procedure di selezione del nuovo soggetto
gestore/attuatore che affianchi il Comune nel triennio 2018/20020 richieda maggiore tempo rispetto a quello stimato,
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di prorogare il contratto al Soggetto Gestore.
Nel caso di mancato rispetto degli obblighi contrattuali da parte del Gestore, saranno applicate le penalità previste dalla
normative vigenti, dai manuali richiamati al precedente art. 2, alle disposizioni ministeriali ed alle norme del codice
civile.

ART. 6 - Oneri a carico del Gestore.
Sono inoltre a carico del Gestore i seguenti obblighi:
 la fedele esecuzione del progetto, così come approvato dal Ministero dell'Interno;
 gli oneri derivanti dall’art. 2, comma 3, D.P.R. 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni”, che prevede che le pubbliche amministrazioni estendano, per quanto compatibili, gli
obblighi di condotta previsti dal codice anche nei confronti dei collaboratori, a qualsiasi titolo, di imprese fornitrici di
beni o servizi a loro favore.

ART. 7 - Osservanza contratti collettivi di lavoro e altri adempimenti.
Il Gestore si impegna ad applicare nei confronti dei lavoratori dipendenti e dei lavoratori impiegati nel servizio oggetto
del presente contratto le condizioni contrattuali, normative e retributive, corrispondenti ai livelli d’inquadramento
dichiarati nel progetto, non inferiori a quelle risultanti dagli obblighi derivanti dai Contratti Collettivi di Lavoro in
vigore, dagli accordi integrativi dello stesso e dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e
assicurazioni sociali con l’assunzione di tutti gli oneri relativi nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia di
prevenzione, infortuni, igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 Testo Unico sulla Sicurezza).
Il Gestore s’impegna inoltre a garantire la continuità del servizio provvedendo a sostituire gli operatori eventualmente
assenti, con personale parimenti qualificato.

ART. 8 - Divieto di subappalto.
Poiché il servizio oggetto del presente contratto rientra tra quelli di cui all’allegato II B al D. Lgs. n. 163/2006,
l’Amministrazione, esercitando la facoltà prevista all’art. 27, comma 3, del medesimo D. Lgs. n. 163/2006, ha stabilito
che nella fattispecie non è ammesso il subappalto. Pertanto è fatto assoluto divieto di affidare in subappalto o cottimo
qualunque parte del servizio e il Gestore è consapevole che ogni richiesta in tal senso sarà negata.



ART. 9 – Pagamenti.
Il pagamento avverrà (su conto dedicato per il progetto) su presentazione di regolare richiesta di accreditamento fondi
da parte del Soggetto Gestore accompagnata dalla rendicontazione per come previsto dalla normativa in materia entro i
30 giorni dalla data di effettivo incasso del Comune dei fondi del Ministero.

ART. 10 - Pagamento delle retribuzioni.
Nel caso in cui vi fosse ritardo nel pagamento delle retribuzioni (compresi gli accantonamenti e le contribuzioni) da
parte di qualunque ditta autorizzata a operare nell’ambito del servizio, l’Amministrazione attuerà la procedura di cui
all'art. 30 del D.P.R. 50/2016 che prevede, al verificarsi di determinate condizioni, il pagamento diretto delle
retribuzioni ai lavoratori da parte della stazione appaltante con la relativa detrazione dell'importo delle stesse dalle
somme dovute al Gestore in esecuzione del contratto.

ART. 11 - Modalità di pagamento e obblighi ai sensi della L. n. 136/2010.
I pagamenti saranno effettuati tramite il tesoriere comunale mediante bonifico bancario. Le spese per l'accredito
dell'importo sono a carico del Gestore.
Ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010, il Gestore indicherà il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche per il
progetto e le generalità e qualifica delle persone autorizzate ad operare su detto conto.
Il Gestore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010.
Il mutamento dei dati sopraindicati (numero di conto corrente dedicato, istituto bancario e soggetto delegato) dovrà
essere tempestivamente notificato alla stazione appaltante.

ART. 12 - Elezione di domicilio.
Il Gestore, per tutte le intimazioni, le assegnazioni di termini e ogni altra notificazione o comunicazione inerente il
presente contratto di appalto, elegge domicilio in Camini (RC) presso la sede legale della cooperativa EUROCOOP
SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Camini (RC) Via Giulia n. 2.

ART. 13 - Spese contrattuali.
Tutte le spese di bolli, diritti di segreteria e ogni altro onere connesso, saranno a carico del Gestore  così come le spese
di registrazione ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. n. 131/1986 e s.m.i., in quanto le forniture sono effettuate in regime
di IVA ai sensi del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.-.

ART. 14 - Responsabile per la privacy.
Il Gestore dovrà individuare un responsabile per la gestione dei dati personali, secondo le disposizioni vigenti a tutela
della privacy.
È fatto assoluto divieto al Gestore di utilizzare in qualsiasi forma dati e notizie relativi ai servizi oggetto dell’appalto o
di cui sia venuto a conoscenza in esecuzione dei servizi medesimi per fini non strettamente connessi allo svolgimento
delle attività.

ART. 15 - Informativa ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003.
L’Amministrazione, come sopra rappresentata, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, informa il Gestore che
tratterà i dati contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli
obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.

ART. 16 – Foro competente.
Il presente atto verrà registrato solo in caso d’uso.
Tutte le controversie derivanti dal contratto sono risolte mediante esperimento dei tentativi di transazione e di accordo
bonario ai sensi della normativa in materia.
Tutte le controversie derivanti dal contratto, qualora non risolte, sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria
del Foro di Cosenza con esclusione della giurisdizione arbitrale.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Presidente

(Ing. Pane Raffaele) Cooperativa Sociale EUROCOOP

________________________________ ____________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 7/2/2018 al 22/2/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 7/2/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
7/2/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 404 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 7/2/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


